D. 4.9.7.1. (*Ulpianus*, libro XVIII *ad Edictum*): «Esta acción por el hecho es al doble»⁴⁸.

C. 12.41.5.2 (*Impm. Honorius et Theodosius AA. Ianni P.P.*): «Concedemos ciertamente la sola hospitalidad con esta condición, que no se le pida al huésped nada de lo que se considera necesario para el alimento de los hombres o de los animales, y sea acelerado y continuo el viaje, y no le sea lícito a ninguno residir, para que la larga permanencia de los alojados no veje de ningún modo el predio. Será también castigado con la multa de diez libras de oro cualquier funcionario, togado, alguacil, militar o caminante que en cualquier lugar le hubiere pedido alguna cosa a un huésped. Porque de tal modo queremos que sea desterrada la depravada costumbre, que no consentimos que quede sin castigo ni aun en los mismos que den algo, si se hubiere probado que espontáneamente dieron contra lo mandado alguna cosa»⁴⁹.

⁴⁴ D. 4.7.5.1: «*In eos, qui naves cauponas ꝓtabula exercebunt, si quid a quoquo eorum quosve ibi habebunt furtum factum esse dicetur, iudicium datur, sive furtum ope consilio exercitoris factum sil, sive eorum cuius, qui in ea navi navigandi causa esset. Navigandi autem causa accipere debemus eos, qui adhibentur, ut navis naviget, hoc est nautas. Et est in duplum actio... Caupo praestat factum eorum, qui in ea caupona eius cauponae exercendae causa ibi sunt: ítem eorum, qui habitandi causa ibi sunt: viatorum autem factum non praestat namque viatorem sibi eligere caupo vel stabularius non videtur nec repeliere potest iter agentes: inhabitatores vero perpetuos ipse quodammodo elegit, qui non reiecit, quorum factum oportet eum praestare in navi quoque vedorum factum non praestatur*».

⁴⁵ D. 4.9.1: (*Ulpianus*, libro XIV *ad Edictum*): «*Ait Praetor: nautae, caupones, stabularii quod cuiusque salvum fore receperint, nisi restituent, in eos iudicio daba*».

⁴⁶ D. 4.9.5.: (*Gaius libro quinto ad edictum provinciale*): «*Nauta et caupo et stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauta ut traiciat vectores, caupo ut viatores manere in caupona patiat, stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari: et tamen custodiae nomine tenentur nam et fullo et sarcinator non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex lócalo tenentur. Quaecumque de furto diximus, eadem et de damno debent intellegi: non enim dubitari oportet, quin is, qui salvum fore recipit, non solum a furto, sed etiam a damno recipere videatur*».

⁴⁷ D. 4.9.6. pr.: (*Paulus libro vicensimo secundo ad edictum*): «*Licet gratis navigaveris vel in caupona gratis deverteris, non tamen in factum actiones tibi denegabuntur, si damnum iniuria passus es. In factum acciónen caupo tenetur pro his, qui habitandi causa in caupona sut: hoc autem non pertinet ad eum, qui hospitio repentino recipitur, veluti viator*».